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MEMORANDO N2 ) i l/ 6 ~ 
ANTECEDENTE: Decreto Alcaldicio Ex. N° 1160 de 28 de 

MATERIA 

junio de 2017; Memo SECPLA N° 14.845 de 
22/06/2017 que solicitó aprobación de 
Expediente de licitación. 
Remite Informe Evaluación y proposición de 
adjudicación licitación Pública "CONCESIÓN 
DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA 

PROVIDENCIA, o 3 AGO. 2017 

- URBANA", adquisición Mercado Público r'D 
~\)~D DE P~490-26-LR17. ' 
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DOÑAEVELVN MATIHEI FORNET \ / <J 
· CHtLE-

Mediante el presente saludo cordialmente a Ud. y me permito adjuntar Informe de la Comisión 

Evaluadora de la licitación pública denominada "CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO V LIMPIEZA 

URBANA", adquisición Mercado Público ID. 2490-26-LR17, con el resultado de la evaluación realizada. 

El llamado a licitación se publicó con fecha 28 de junio de 2017 y fue aprobado mediante Decreto 

EX. N°l.160 de la misma fecha, efectuándose la apertura electrónica de las ofertas el 31 de julio de 2017. 

Presentaron ofertas a través del Portal Mercado Público los oferentes que se indican, las que fueron 

evaluadas con criterios y ponderaciones según se detalla a continuación: 

CRITERIOS DE EYAWA:Cl'ÓN PONDIRAC::IÓN 
Oferta Económica 84% 

Valor del Servicio Mensual 80% 
Listado de Precios Unitarios 4% 

Oferta Técnica 15% . 

Experiencia 10% 
Remuneraciones 2% 

Convenios Colectivos 1% 
Certificaciones de Calidad del Oferente 2% 

Cumplimiento de los requisitos formales de presentación 
1% 

de la oferta 

TOTAL 100% 

OFERTAS RECIBIDAS MONTO DE LA OFERTAS EN$ 
CON IVA INCLUIDO} 

DIMENSIÓN 195.011.250.-

VEOLIA 232. 764.000.-
SERVITRANS 236.810.000.-
HIDROSYM 261.337 .872.-
COSEMAR 221.302.182.-

OHL 196.742.917.-



'1 Providencia 
Secretaria Comunal de Planfflcactón 

Se presenta a continuación cuadro resumen con la identificación de los oferentes y las ofertas recibidas 

con su respectiva evaluación: 

RESUMEN EVALUACIÓN DIMENSIÓN VEOLIA SERVITRANS HIDROSYN COSEMAR OHL 

Oferta Económica Servicio Mensual 80.00 67.02 65.88 59.70 70.50 79.30 
Oferta Económica Precios Unitarios 2.45 2.54 2.17 1.75 2.42 2.32 
Experiencia 10.00 10.00 o.so 10.00 5.00 0.00 

Remuneraciones 1.77 2.00 1.75 1.83 1.71 1.73 
Convenios Colectivos 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 
Certificaciones de Calidad 0.60 2.00 1.40 0.00 0.60 0.00 
Cumplimiento Requisitos Formales 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 1.00 
PUNTAJE FINAL 95.82 85.56 73.70 75.28 81.23 84.35 
PRELACIÓN lro. 2do. 6to. Sto. 4to 3ro. 

El detalle de la calificación a cada una de las ofertas, con las ponderaciones asignadas a cada criterio de 
evaluación, se encuentra detallada en el Informe de la Comisión de Evaluación, integrada por los funcionarios Sra. 
Ruth Ramírez Calderón de Administ ración Municipal, Sr. Edgardo Gaete Astudillo, de la Dirección de Medio 
Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención y por don Víctor Tapia Villalobos de la Secretaria Comunal de Planificación. 

Finalmente, conforme a los documentos, expedientes y antecedentes revisados y calificados por la 
Comisión Evaluadora de la licitación Pública denominada "CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA 
URBANA", ID 2490-26-LR17 del portal electrónico www.mercadopublico.cl, se propone a usted, salvo mejor 
parecer, adjudicar a la siguiente empresa, lo que es ratificado por esta SECPLA con el VºBº de las Unidades que 
suscriben: 

OFERENTE 

RUT 

MONTO NETO 

IVA 

MONTO TOTAL 

: DIMENSIÓN S.A. 

: 99.538.350-0 

: $ 163.875.000.­

: $ 31.136.250.-

: $ 195.011.250.-

PLAZO DE EJECUCIÓN : 48 meses 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud., 

~/RBP/rbp 
~Iribución/ 

• Archivo corre lativos 2017. 

Archivo Carpeta "CONCESIÓN DEL SERVICI DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA", ID 2490-26-LR17. 
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INFORME DE EVALUACIÓN 

"CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA" 
LICITACIÓN ID: 2490-26-LR17 

Providencia, 03 de agosto de 2017. 

Con esta fecha, se ratifica el presente Informe de Evaluación de la Propuesta Pública denominada, 

"CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA" "ID: 2490-26-LR17. 

Por Decreto Alcaldicio EX N° 1160 de 20 de junio de 2017 se llamó a Licitación Pública para 
contratar la "CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA". La apertura 
electrónica de la propuesta se llevó a cabo el día 31 de julio de 2017, presentándose a esta 
Licitación los siguientes oferentes: 

>'. RA~9~; ~OCl~L.". 
·. 

RUT ,,·,, ... 

DIMENSION S.A. 99.538.350-0 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87.803.800-2 

SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 

DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. 88.650.400-4 

COSEMAR S.A. 96.827 .370-1 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.54 7 .643-?J 

1.- ANTECEDENTES GENERALES. 

1.1.- Nombre de la Licitación: 
"CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA". 

1.2.- Tipo de Propuesta: 
Licitación Pública Nº ID Portal Mercado Público: 2490-26-LR17. 

1.3.- Fuente de Financiamiento: 
Presupuesto Municipal 2017. 

1.4.- Unidad Mandante: 
Municipalidad de Providencia. 

1.5.- Unidad Técnica: 
Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención; Depto. de Aseo. 

1.6.- Fecha de Entrega de Antecedentes: 
Se recibieron las respectivas garantías el día 31 de julio de 2017, en Oficina de partes de la 
Secretaría Municipal de la Municipalidad de Providencia. 

1.7.- Monto Financiamiento: 
De acuerdo a lo ofertado. 

1.8.- Plazo Máximo de contrato: 
El plazo de ejecución del servicio será de 48 meses. 

1.9.- Comisión Evaluadora: 
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• RUTH RAMIREZ CALDERÓN. 

• VICTOR TAPIA VILLALOBOS. 

• EDGARDO GAETE ASTUDILLO. 

2.- ACTO APERTURA ELECTRÓNICA: 

'. 

N2 
,("' - ....,, ... 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

2.1.- Empresas que ofertaron en el Portal: 

~ 

EMPRESA OFERENTE ·. •. 

' RA?Ó~ SOCl:4~ . , RUT 
. - '· ' 

, - . . . 

DIMENSION S.A. 99.538.350-0 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87.803.800-2 

SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 

DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. 88.650.400-4 

COSE MAR S.A. 96.827.370-1 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 

2.2.- Monto Ofertado Portal: 

Nº 
OFERJA 

NOMBRE OFERENTE V/O EMPRESA RUT ECONÓMI~ NETO 

.. ' ~ .... . . . .,.. "~ .. .. $ 

1 
DIMENSION S.A. 99.538.350-0 $ 163.875.000 

2 VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87.803.800-2 $ 195.600.000 

3 SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 $ 199.000.000 

4 DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. 88.650.400-4 $ 219.611.657 

5 COSEMAR S.A. 96.827.370-1 $ 185.968.220 

6 OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 $ 165.330.182 

2.3.- Formularios publicados en el portal: 

Los oferentes deben publicar en el medio electrónico www.mercadopublico.cl, junto con la oferta 

económica en su valor neto, los formularios y documentos que se señalan en las respectivas Bases 

Administrativas y que se requieren para participar de la presente Licitación. En el Acto de 

Apertura, la Comisión de Apertura estableció que: 

- Antecedentes Antecedentes Antecedentes 
NOMBRE OFER.ENTE:Y/O 'EMPRES!\ 

Administrativos Técnicos Económicos .. ·-~ 

DIMENSION S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COSE MAR S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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3.- GARANTÍAS POR SERIEDAD DE LA OFERTA. 

Para el acto de apertura, la Comisión de Apertura constató la entrega de las Garantías por 
Seriedad de la Oferta de $ 20.000.000. de los proponentes. 

4.- COMISION EVALUADORA. 

De la Comisión Evaluadora. 
La Evaluación la realizó una Comisión Evaluadora compuesta por un funcionario de la Dirección de 
Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención, un funcionario de la Secretaría Comunal de 
Planificación y un funcionario de la Administración Municipal, a fin de analizar y proponer 

adjudicación de la presente Licitación Pública. 

• RUTH RAMIREZ CALDERÓN. Funcionario de ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 

• VICTOR TAPIA VILLALOBOS. Funcionario de la SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION 

• EDGARDO GAETE ASTUDILLO. Funcionario de la DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, 
ORNATO Y MANTENCIÓN 

5. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS. 

Formaron parte del proceso de evaluación de ofertas, los siguientes documentos y antecedentes: 

• Bases Administrativas. 

• Bases Técnicas. 

• Aclaraciones y respuestas a Consultas. 

• Formularios y documentos anexos. 

• Nómina de empresas que entregaron antecedentes. 

• Antecedentes presentados por oferentes. 

• Acta de Apertura Municipal. 

• Acta de Apertura Portal Mercado Público. 

• Observaciones al acto de apertura. 

• Oferta económica cuadro comparativo. 

La Comisión Evaluadora realizó la evaluación de acuerdo a los criterios y ponderaciones 
establecidas en las respectivas Bases Administrativas y descritas en el Artículo N°13. 

5.1.- OFERTA ECONÓMICA (84%) 

VALOR SERVICIO MENSUAL. 
Se refiere al valor mensual ofertado a través del portal www.mercadopublico.cl por el servicio de 

80% 
barrido y limpieza urbana de la comuna de Providencia. 
Su fórmula de cálculo será la siguiente: 

(Mejor Oferta Económica) *1~0 * 80% 
Precio Oferente x 

LISTADO PRECIOS UNITARIOS. 
Se refiere a la oferta a precios unitarios de las partidas ofertadas a través del Formulario N"9, las cuales 
se podrán utilizar para aumentos permanentes del servicio y/ o para el desarrollo de servicios 
eventuales. Su fórmula de cálculo será la siguiente: 

(Mejor Oferta Económica del ítem)* puntaje del ítem* 100 * 4% 
OFERTA Oferta Económica Oferente x 

ECONOMICA ITEM DESCRIPCION POND 

1 Mantenedor urbano diurno 12% 
4% 2 Mantenedor urbano nocturno 12% 

3 Chofer diurno 8% 
4 Chofer nocturno 8% 
5 Lavado mecanizado de veredas con baldeadora 5% 
6 Lavado de vereda con hidrolavadora 5% 
7 Barrido y Aspirado mecanizado de calzadas 5% 
8 Instalación papelero adosado 5% 
9 Instalación papelero empotrado 5% 
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10 Furgón lavapapeleros 5% 

11 Máquina baldeadora 5% 
12 Camión tolva 10 m3 5% 
13 Minicargador frontal 5% 
14 Máquina hidrolavadora 5% 
15 Máquina barredora aspiradora de calzada 5% 
16 Máquina barredora de veredas 5% 

- PUNTAJE PUNTA.JE 
NOMBRE OFERENTE V /O OFERTA ECONÓMICA TOTAL 

·.! RUT 
Con IVA 

VALOR PRECIO 
EMPRESA 

MENSUAL l.JNITARIO 
PUNTAJE 

. - ' "• .. 

$ 195.011.250 80,00 2,45 DIMENSION S.A. 99.538.350-0 
$ 232.764.000 67,02 

2,54 
VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87.803.800-2 

SERVITRANS SERVICIOS DE $ 236.810.000 65,88 
2,17 

LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377 .430-9 
·-

DISEÑOS, SERVICIOS Y $ 261 .337.872 59,70 
CONSTRUCCIONES HIDROSYM 1,75 
LTDA. 88.650.400-4 

$ 221 .302.182 70,50 
2,42 

COSE MAR S.A. 96.827 .370-1 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A $ 196.742.917 79,30 
2,32 

AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 

5.2.- OFERTA TÉCNICA {15%) 

5.2.1.-EXPERIENCIA {10%) 

Se evaluará la experiencia debidamente acreditada a través del Formulario Nº 4, de Servicios de 
barrido comunal y/o de limpieza urbana comunal con o sin mantención" ejecutados desde el año 
2012 en adelante, de acuerdo al siguiente detalle: 

82,45 

69,56 

68,05 

61,45 

72,92 

81,62 

DETALLE PTS 

Acredita a lo menos 270 km lineales de mantención de calzada y vereda a través de servicios de barrido manual y / o 100 
servicios de limpieza mecanizada, en un mismo contrato. 

Acredita a lo menos 270 km lineales de mantención de calzada y vereda a través de servicios de barrido manual y / o 75 
servicios de limpieza mecanizada, sumando contratos con diferentes mandantes en un mismo periodo de tiempo. 

Acredita entre 200 y 269 km lineales de mantención de calzada y vereda a través de servicios de barrido manual y / o 50 
servicios de limpieza mecanizada, en un mismo contrato. 

Acredita entre 200 y 269 km lineales de mantención de calzada y vereda a través de servicios de barrido manual y/ o 25 
servicios de limpieza mecanizada, sumando contratos con diferentes mandantes en un mismo periodo de tiempo. 

Acredita entre 100 y 199 km lineales de mantención de calzada y vereda a través de servicios de barrido manual y/o 10 
servicios de limpieza mecanizada (en un mismo contrato o sumando contratos con diferentes mandantes en un mismo 
periodo de tiempo). 
Acredita entre 1 y 99 km lineales de mantención de calzada y vereda a través de servicios de barrido manual y / o 5 
servicios de limpieza mecanizada (en un mismo contrato o sumando contratos con diferentes mandantes en un mismo 
periodo de tiempo). 
No acredita experiencia o 
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-· 
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1 

2 

3 

4 
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Nº 

1 
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... ~· " . i ..,_,y . 
NOMBRE OFERENTE Y/O EMPRESA RUT PUNTAJE EXPERIENCIA 

-· - .. ..... :: : t~ -- -.. ~ -· ~--· '11~ --:-... _li~ -· ./\'. . ~ -· .. ., ' 

DIMENSION S.A. 99.538.350-0 
10 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87 .803 .800-2 
10 

SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 
0,5 

DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. 88.650.400-4 
10 

COSEMAR S.A. 96.827.370-1 
5 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 
o 

5.2.2.-REMUNERACIONES (2%) 

El oferente que proponga una mejor remuneración para sus trabajadores "no calificados", 
Formulario Nº7, letra B) recibirá el puntaje de acuerdo a la fórmula que se entrega a continuación: 

(Oferta Salarial Propuesta para el trabajador de menor sueldo) x 100 x 2% 
Mejor Oferta Salarial para el trabajador de menor sueldo 

~ PUNTAJE 
NOMBRE OFERENTE Y /O .EMPRESA. -..,.· ........_~ 

~-{! 

$ R_EMUNERACIÓN 
REMUNERACIÓN 

•. ) •'• ·-. . 

DIMENSION S.A. $310.000 
1.77 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. $350.000 
2.00 

SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. $305.388 
1.75 

DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. $320.000 
1.83 

COSE MAR S.A. $300.000 
1.71 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE $303 .000 
1.73 

5.2.3.-CONVENIOS COLECTIVOS (1%) 

DETALLE PTS 

Acredita poseer Convenio Colectivo vigente 100 

No acredita poseer Convenio Colectivo vigente o 

. ···: 

-

NOMBRE OFERENTE Y/O EM'P'REsA
7. .. RUT PUNTAJE CONVENIOS 

! 

.. 

DIMENSION S.A. 99.538.350-0 
1 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

4 

5 

6 

Nº'. . . 

Providencia 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87 .803.800-2 
1 

SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 1 

DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. 88.650.400-4 
1 

COSEMAR S.A. 96.827.370-1 1 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 
o 

5.2.4-CERTIFICACIONES DE CALIDAD {2%) 

Se evaluarán las certificaciones vigentes que posean las empresas oferentes en sus procesos y con 

el medioambiente 'de acuerdo al siguiente detalle: 

DETALLE PTS 
Acredita poseer vigente certificaciones: ISO 9.001 +ISO 14.001 + OSHAS 18.000 100 
Acredita poseer vigente 2 de las certificaciones señaladas 70 
Acredita poseer vigente 1 de las certificaciones señaladas 30 
No acredita certificaciones vigentes o 

'i'.-f 
~ .. _ . , 

P.l)NtAJE .. NOMBRE OFERENTE Y/O EMPRESA RUT .. ,,· .. CERTIFICACIONES . . 
'. -~· ~ -- ··' .. .. 

1 
DIMENSION S.A. 99.538.350-0 

0.6 

2 
VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87 .803.800-2 

2.0 

3 
SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 

1.4 

4 
DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM LTDA. 88.650.400-4 

o.o 

5 
COSE MAR S.A. 96.827.370-1 0.6 

6 
OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 

o.o 

NOMBRE OFERENTE Y/O · PUNTAJE . PUNTAJE 
PUNTAJE . PUNTAJE 

PUNTAJE CERTIFICACIONES TOTAL O. . EMPRESA 
EXPERIENCIA, 

R.l:MUNERACIÓN CONVENIOS 
" 

>; TECNICA .. ...... . ... ... ~' '$,. . . 

DIMENSION S.A. 
10 1.77 1 0.6 13,37 

VEOLIA S.U. CHILE S.A. 
10 2.00 1 2.0 15.00 

SERVITRANS SERVICIOS DE 
0,5 1.75 1 1.4 4.65 

LIMPIEZA URBANA S.A. 

DISEÑOS, SERVICIOS Y 

CONSTRUCCIONES HIDROSYM 10 1.83 1 o.o 12.83 
LTDA. 

COSE MAR S.A. 
5 1.71 1 0.6 8.31 

OHL SERVICIOS INGESAN S.A o 1.73 
AGENCIA EN CHILE 

o O.O 1.73 
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5.3.-CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS FORMALES DE LA OFERTA (1%) 

El puntaje se otorgará de acuerdo a la siguiente Tabla: 

Descripción 
Punta je 
(puntos) 

Cumple. 

100 

No cumple. o 

.. 
PUNTAJE OBSERVACIONES • w NOMBRE OFERENTE 'YÍO EMPRESA .,>. •·. ,RUT .REQÜÍ~ITOS '·: 

~\ 'j~ 

. . ' · ' ~ 

. FORMALES ... ... . 
· .. .. >.:. "'\ . ,.t! .. 

; .. .. . ::.·· - •'.i 

No adjunta fichas 

1 o técnicas o catálogo. 

DIMENSION S.A. 99.538.350-0 Formulario nº 6. 

2 1 -
VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87.803.800-2 

3 1 -
SERVITRANS SERVICIOS DE LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 

4 
DISEÑOS, SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES HIDROSYM 

1 -
LTDA. 88.650.400-4 

5 o No adjunta formulario 
COSEMAR S.A. 96.827.370-1 nº 4. 

6 1 -
OHL SERVICIOS INGESAN S.A AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 

EVALUACIÓN FINAL: 

·.r~CNltA ... "·.· CUMPÚMtENio .. \E,-,v~. huAq~¡y 
.. . , . "' :. . . · ., ;.>.·· FINAL ·' · 

/¿,5%) .'.. · REQ~ISITOS (1.%) .'.: •. :·~f.',· '/: ... 

1 82,45 
DIMENSION S.A. 99.538.350-0 

13,37 o 95,82 

2 
VEOLIA S.U. CHILE S.A. 87.803.800-2 

69,56 15.00 1 85.56 

3 SERVITRANS SERVICIOS DE 
LIMPIEZA URBANA S.A. 76.377.430-9 

68,05 4.65 1 73.7 

DISEÑOS, SERVICIOS Y 
4 CONSTRUCCIONES 61,45 12.83 1 75.28 

HIDROSYM LTDA. 88. 650 .400-4 

5 
COSE MAR S.A. 96.827.370-1 

72,92 8.31 o 81.23 

6 OHL SERVICIOS INGESAN S.A 
AGENCIA EN CHILE 76.547.643-7 

81,62 1.73 1 84.35 
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RESOLUCIÓN. 

Finalmente, conforme a los documentos, expedientes y antecedentes vistos y que 
conforman la Licitación Pública denominada "CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y 
LIMPIEZA URBANA". ID 2490-26-LR17, del portal electrónico www.mercadopublico.cl, 
esta Comisión Evaluadora, después de haber estudiado y analizado todos los antecedentes 
técnicos, administrativos y ofertas económicas presentadas por los oferentes, propone 
adjudicar, salvo mejor parecer, a la siguiente empresa: 

Oferente 

RUT 

Monto Neto 

Monto Total del Servicio 

DIMENSION S.A. 

99.538.350-0 

: $ 163.875.000.-

: $ 195.011.250.- (ciento noventa y cinco millones once mil 

doscientos cincuenta pesos) IVA Incluido. 

Plazo de ejecución ofertado : 48 meses. 

Saluda atentamente a Ud., 

En constancia, firman: 

r EZ CALDERÓN 
L ADMINISTRACIÓN 
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· I Providencia 
Secretaría Comunat de Planificación 

DECLARACIÓN JURADA SOBRE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERÉS POR 
PARTE DE MIEMBRO DE LA COMISIÓN EVALUADORA 

Yo, EDGARDO MAURICIO GAETE ASTUDILLO, RUT 
con domicilio en Pedro de Valdivia Nº 963, Providencia, Santiago, declaro bajo 
juramento: 

• Que al momento de firmar esta declaración, no tengo ningún conflicto de 
interés en relación a los actuales o potenciales oferentes en el procedimiento 
licitatorio ID 2490-26-LR17, ni existe circunstancia alguna que me reste 
imparcialidad para la evaluación de dicha licitación, en conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 37 del Reglamento de la Ley Nº 19.886, de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios 

• Que en el evento que un conflicto de interés o un hecho que me reste 
imparcialidad se hiciese patente con posterioridad a la presente fecha, me 
abstendré de participar en la comisión evaluadora e informaré inmediatamente 
de dicha circunstancia a mi superior jerárquico, a fin de ser remplazado por otro 
funcionario no afecto a aquella implicancia, en los términos del artículo 62, Nº 
6, de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado 

Santiago, 3 de agosto de 2017 

NOTA: Este documento es un antecedente para su institución, por lo tanto no es obligatoria su 
publicación en el Sistema de Información. Revise Directiva N°14 "Recomendaciones para el 
funcionamiento de las comisiones evaluadoras". 



· I Providencia 
Secretarta Comunal de Ptan1flcadón 

DECLARACIÓN JURADA SOBRE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERÉS POR 
PARTE DE MIEMBRO DE LA COMISIÓN EVALUADORA 

Yo, VICTOR TAPIA VILLALOBOS, RUT 
con domicilio en Pedro de Valdivia Nº 963, Providencia, Santiago, declaro bajo 
juramento: 

• Que al momento de firmar esta declaración, no tengo ningún conflicto de 
interés en relación a los actuales o potenciales oferentes en el procedimiento 
licitatorio ID 2490-26-LR17, ni existe circunstancia alguna que me reste 
imparcialidad para la evaluación de dicha licitación, en conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 37 del Reglamento de la Ley Nº 19.886, de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios 

• Que en el evento que un conflicto de interés o un hecho que me reste 
imparcialidad se hiciese patente con posterioridad a la presente fecha, me 
abstendré de participar en la comisión evaluadora e informaré inmediatamente 
de dicha circunstancia a mi superior jerárquico, a fin de ser remplazado por otro 
funcionario no afecto a aquella implicancia, en los términos del artículo 62, Nº 
6, de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado. 

Santiago, 03 de agosto de 2017 

---

NOTA: Este documento es un antecedente para su institución, por lo tanto no es obligatoria su 
publicación en el Sistema de Información. Revise Directiva N°14 "Recomendaciones para el 
funcionamiento de las comisiones evaluadoras". 



Providencia 

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 
CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA 

FORMULARIOS 

FORMULARIO Nº8 
(ANEXO ECONOMICO) 

/ LICITACIÓN : / CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA 
/FINANCIAMIENTO : /PRESUPUESTO MUNICIPAL 

DESGLOSE OFERTA ECONÓMICA 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DIMENSIÓN S.A 

CÉDULA DE IDENTIDAD O RUT 99.538.350-0 

Nuestra oferta para todos los servicios solicitados, es la siguiente 

. . . ". . :.> r1PO p~:~ERV!~•<r· '. ~·~:·>. .''. '~;~;·v~~~R:~E~SÜ~L'·NFf?:~,:1 'f ·V.~~ºfÑ~i~f3t~ ~YA.'. 
BARRIDO MANUAL EN·ZONAS COMERCIALES 

Diurno $ 13. 782.000.-
Vespertino $ 14.302.000.-

BARRIDO MANUAL EN ZONAS MIXTAS 

Diurno $ 18.571.000.-
BARRIDO MANU~L EN ZONAS RESIDENCIALES 

Diurno $ 20.084.000.-

BARRIDO Y ASPIRADO MECANIZADO DE CALZADAS 
Nocturno $ 15.300.000.-

LIMPIEZA, LAVADO EHIDROLAVADO DE VÉREDAS 
Nocturno $ 7.800.000.-

PAPELEROS DE. AL TO USO 
• " ¡' ' ;.,· , .;._ 

Diurno $ 13.949.000.-
Vespertino $13.949.000.-

Nocturno $ 5.642.000.-
PAPELEROS DE BAJO USO 

·. 

Diurno $ 6.350.000.-
Vespertino $ 6. 700.000.· 

VOLUMINOSOS Y ESCOMBROS 
Diurno $ 6.092.000.-

Vespertino $ 6.092.000.-
CUADRILLAS MUL TIPROPOSITO 

Diurno $ 7.631 .000.-
Nocturno $ 7.631.000.-

TOTAL OFERTA ECONÓMICA 
VALOR MENSUAL DEL 

SERVICIO 

s 163.875.000.-

•Este valor deberá ser 
coincidente con la oferta 
económica Ingresada en el portal 
www.mercadooublico.cl. 

$ 16.400.580.-
$ 17.019.380.-

$ 22.099.490.-

$ 23.899.960.-

$ 18.207.000.-

$ 9.282.000.-

$ 16.599.310.-
s 16.599.310.-
s 6. 713. 980. -

$ 7.556.500.-
$ 7.973.000.-

s 7.249.480.-
s 7.249.480.-

$ 9.080.890.-
s 9.080.890.-

s 195.011.250.-

// ~ 

;~a/ G1org10 /~ L rrealba \ 

/: 
¡-

\ 

,., 

' 

Representantes Le ~ 
J Firma Oferente o Representante Legal 

Fecha 31 Julio de 2017 



Providencia 

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 
CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA 

FORMULARIOS 

FORMULARIO Nº9 
(ANEXO ECONOMICO) 

LICITACI N CONCESIÓN DEL SERVICIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA 
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTO MUNICIPAL 

LISTADO DE PRECIOS UNITARIOS 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DIMENSIÓN S.A 

CÉDULA DE IDENTIDAD O RUT 99.538.350-0 

A continuación se formula nuestra oferta economica a precios unitarios de las partidas que la 

municipalidad de Providencia podrán solicitar durante toda la ejecución del contrato ya sea para 

integrar aumentando el servicio de manera permanente y/o para la realización de labores eventuales. 

ITEM 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

ESPECIFICACIÓN 
VALOR NETO 

DESCRIPCIÓN UNIDAD TÉCNICA DEFINIDA POR 
EL OFERENTE 

($) 

Mantenedor urbano diurno U/mes Con Herramientas 550.000. -

Mantenedor urbano nocturno U/mes Con Herramientas 615.000.-

Chofer diurno U/mes - 650.000.-
Chofer nocturno U/mes - 685.000.-

Lavado mecanizado de veredas con 
m2/mes 

Con Operador 
185. -

baldeadora 

Lavado de vereda con hidrolavadora m2/mes Con Operador 125.-

Barrido y Aspirado mecanizado de calzadas Km/mes Con Operador 11.500.-

Instalación papelero adosado u - 175.000.-

Instalación papelero empotrado u - 235.000.-

Furgón lavapapeleros mes Con Chofer 6.500.000.-

Máquina baldeadora mes Con Operador 7.500.000.-

Camión tolva 1 O m3 mes Con Chofer 7.500.000.· 

Minicargador frontal mes Con Operador 5.800.000.-

Máquina hidrolavadora mes Con Operador 3.500.000.-

Máquina barredora aspiradora de calzada mes Con Operador 9. 500. 000. -

Máquina barredora de veredas mes Con Operador /~ 7.300.000.-

'~ L i . V\ 

-",i r·'-'-1 r 7 v ' 1 .... ~:~-. ~~fÍe a J Giorgio Dali< ~¡ Torrealba 
: 

! . 
\ 

'-
G! RENCIA , . .. . 

I, 

• , '.. J 

t ...... / ­
~ ..... ~flf.[lfilf~; ',/ 

•, 

i 

/ 

Vi e ti 
_.---13.271.259-K J 13.471.213-

Representantes Legales 

FIRMA OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

31 de Julio de 2017 
FECHA 



Nº OBLIGACIÓN 090-2017 

Providencia 
FECHA 03/08/2017 

2016 - 2020 

CONTROL DE REGISTRO 
DE OBLIGACIONES 

(DOCUMENTO DE RESPALDO PRESUPUESTARIO} 

GASTO QUE ORIGINA LA OBLIGACION: LICITACIÓN PÚBLICA "CONCESIÓN DEL SERVICIO DE 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

BARRIDO Y LIMPIEZA URBANA" 

ID 2490-26-LRl 7 

EMPRESA: DIMENSIÓN S.A. 

RUT 99.538.350-0 

SOLICITADO POR : SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

MEMORÁNDUM N2 18.483 FECHA : 03 DE AGOSTO DE 2017 

SALDO PRESUPUESTARIO A LA FECHA: M$ 

MONTO DE LA OBLIGACION 2017: M$ 
(OBLIGACION CONTEMPLA 3 MESES 2017) 

SALDO PRESUPUESTARIO ACTUALIZADO: M$ 

CUENTA: 

585.034 

585.034 

o 

VALOR TOTAL MENSUAL DEL CONTRATO 
$195.011.250 IVA INCLUIDO 

MONTO 2017 M$ 585.033.750 (3 MESES). 

MONTO 2018 M$2.304.135.000 (12 MESES)+IPC 
MONTO 2019 M$2.304.135.000 (12 MESES)+IPC 
MONTO 2020 M$2.304.135.000 {12 MESES)+IPC 
MONTO 2021 M$1.755.101.250 (9 MESES)+ IPC 

DURACIÓN DEL CONTRATO 48 MESES 

INICIO DEL CONTRATO 01 DE OCTUBRE DE 2017 

SUBTITULO 0 ITEM G ASIG. B SUBASIG. 8 SUBSUBASIG. B 
SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO CÓDIGO CR O CMP 13.03.01 

DENOMINACIÓN: BARRIDO DE CALLES EN LA COMUNA 

USO EXCLUSIVO SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICA IÓN 




